
ÚZEMNÍ PLÁN KARLOVY VARY 

 

 
Část A.

 Vyhodnocení  v l ivů Návrhu územního plánu na ž ivotní  prost ředí  
prosinec 2021

 



Identifikační údaje         

 
Obec: 

Statutární město Karlovy Vary 
Moskevská 21  
361 20, Karlovy Vary 
IČO: 00254657 

 
Pořizovatel: 

Magistrát města Karlovy Vary  
– úřad územního plánování a stavební úřad 
U Spořitelny 2, 360 01 Karlovy Vary 
 
Zastoupený: Marcelou Giertlovou, pověřenou vedoucí oddělení úřad územního plánování, 
U Spořitelny 2, 360 01 Karlovy Vary

 
Určený zastupitel: 

Josef Kopfstein, náměstek primátorky 
 

Orgán příslušný k vydání územního plánu: 
Zastupitelstvo města Karlovy Vary 

 
Zhotovitel: 

Společnost AFRY CZ, s r.o. 
zastoupená ve věcech smluvních i ve věcech technických Ing. Petrem Košanem  
[...]
odkryté při stavebních úpravách. 



 

Vyhodnocení vlivů Návrhu ÚP na URÚ           59  Část A – vyhodnocení vlivů ÚP na ŽP-SEA 

 

Obr.č.  25 Mapa termálních minerálních pramenů 

 

 

2.7 Znečištění vodních toků a nádrží 

Nejvýznamnějším zdrojem znečištění povrchových vod je vyústění z čistírny odpadních vod 
v Drahovicích. Dalšími drobnými zdroji znečišťování jsou území nenapojená na městskou 
kanalizační síť v okrajových částech města. Kromě bodových zdrojů působí i zdroje plošné - 
splachy ze zemědělské půdy, zpevněných ploch, skládek apod. 

Kvalita vody v Ohři je dlouhodobě sledovaná v odběrných profilech Tuhnice a Hubertus.  
V profilu Tuhnice je kvalita vody v ukazateli NL, CHSK Mn , CHSK Cr , zelená , Fe , Zn, 
chlorofyl-a za poslední 3 roky zařazena do III.stupně třídy čistoty (voda znečištěná), 
v ostatních parametrech do II. a I. stupně třídy čistoty (voda mírně znečištěná, voda 
neznečištěná), v profilu Hubertus je kvalita vody za stejné období zařazena v ukazateli fekální 
koli, CHSK Mn , zelená, Fe do III.stupně třídy čistoty. 

Nejčistším tokem je Teplá (tř. II, ale většina ukazatelů ve tř. IA a IB), nejvíce znečištěn je 
Chodovský potok (tř. IV). Ohře a Rolava jsou ve tř. II až III. 

U podzemních vod se pravidelně sledují lázeňsky využívané minerální prameny. K výrazně 
nebezpečným kvalitativním změnám zatím nedochází. K ochraně zdrojů jsou stanovena 
ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů. Dalšími objekty sledování  jsou pozorovací vrty ve 
Dvorech a  Tašovicích, jimiž Český hydrometeorologický ústav kontroluje úroveň hladiny, 



 

Vyhodnocení vlivů Návrhu ÚP na URÚ           60  Část A – vyhodnocení vlivů ÚP na ŽP-SEA 

 

teploty a kvality podzemních vod. Pozorovací vrty mají ochranné pásmo o poloměru 500m.  

Velmi nepříznivým jevem je neustálé zvyšování podílu zpevněných a zastavěných ploch. 
Pro zmírnění negativních dopadů na vodní režim je nezbytné zachovávat nebo zřizovat plochy 
umožňující vsak do půdního horizontu (zeleň, polovegetační zpevněné plochy). 

Z hlediska maximální funkce vodních biotopů a jejich samočistící schopnosti je nezbytné 
zachovávat přirozené úseky a obnovovat chybějící břehové porosty.  

 

2.8 Odvodnění a zásobování vodou 

2.8.1 Zásobování pitnou vodou 

Karlovy Vary jsou zásobovány pitnou vodou ze skupinového vodovodu Karlovy Vary - 
Ostrov, jehož zdrojem je úpravna vody Březová. Upravená voda je z vodojemu čisté vody č. 1 
dopravena přiváděcím potrubím DN 800 do vodojemu č.5c - Sokolák čelní (součást hlavní 
osy) a z něj posléze do dalších vodojemů v ostatních částech města odkud je posléze 
převážně gravitačně zásobována zástavba zájmového území Karlových Varů.  

Vnitřní lázeňské území je rozděleno na 4 tlaková pásma. DTP (dolní tlakové pásmo, území 
podél řeky Teplá od hlavní pošty za Lázně I. je zásobeno z VDJ 5b potrubím Thermal DN 300 
a z jižní strany od dolního portálu štoly u Gejzír parku z úrovně VDJ 1 - Úpravna (5 000 m3 
465,00/460,00) potrubím L300 s redukcí tlaku ve Slovenské ul. před Lázněmi I. HTP (horní 
tlakové pásmo) je území svahů po obou stranách Teplé. Je zásobeno potrubím Amerika L300 
a L200 z úrovně vodojemu 3a - Sokolák starý (1200 m3 472, 73/468, 77) na levém břehu a z 
vodojemů Vyhlídka II a IV (1000+2300 m3 464,72/461,56) na pravém břehu. Plnění vodojemů 
Vyhlídka je zajišťováno potrubím Hungaria L300 z VDJ 3b - Sokolák nový (4200 m3 
472,90/467,90). Část HTP na jihu VLU je zásobována z úrovně VDJ č.1 - Úpravna potrubím 
L300, které je napojeno na potrubí hlavní osy DN800 u dolního portálu štoly a pokračuje až ke 
Švýcarskému Dvoru, kde se propojuje na uliční síť. 

Na vodovodní soustavu města Karlovy Vary (dále jen VSKV) jsou posléze napojeny 
jednotlivé místní části a obce, mezi něž můžeme zařadit místní část Rybáře, které jsou 
zásobovány z vodojemů Růžový vrch 6c (8000 m3, 432,35/427,35) a 6a (1480 m3, 
432,13/428,95). Z vodojemu Růžový vrch 6b (2100 m3, 432,34/427,02) je zásobována místní 
část Sedlec, Čankov a Bohatice. Na VSKV je dále napojena m. č. Dvory, jejichž zásobování je 
zajištěno přímo z vodojemu Sokolský vrch č.5a (2000 m3, 445,93/442,00) a současně díky 
prodloužení řadu od kasáren zajišťuje zásobování místní části Tašovice.    

Tuhnice a OSÚ přísluší do DTP, zásobeného z vodojemů 5a - Sokolák starý (2 000 m3, 
445,93/442,00) a 5b - Sokolák nový (2 100 m3 445,34/440,82). Ze sítě je pomocí ČS Doubí 
zásoben VDJ Doubí (150 m3), který zásobuje danou oblast.  

Místní část Stará Role je zásobena z VDJ U vysílače (5000 m3, 440,36/438,09), odkud je 
zajištěna dodávka také pro místní části Rosnice a Počerny. Z hlediska dobrých tlakových 
poměrů ve výše položených úsecích je VDJ U Vysílače vybavena ČS, která z konečného VDJ 
Klinge (800 m3, 486,86/482,39) žene vodu výtlakem do VDJ Nad Lomem (5000 m3, 

490,00/485,00), na trase též VDJ Letná (500 m3, 424,61/421,64).  

Voda pro zásobování Drahovic je akumulována v 5 vodojemech. Jsou to VDJ Slavie (2100 
m3, 456,67/451,68), VDJ Hřbitovní (800 m3, 489,33/484,85), VDJ Drahovice I. (300 m3 
474,00/470,00), VDJ Drahovice II (100 m3, 462,00/458,00) a VDJ Drahovice III (220m3, 
434,00/430,00). Do největšího VDJ Slavie je voda přiváděna gravitací z VDJ 3b Sokolák nový 
(4200 m3, 472,90/467,90). Pro dopravu vody do VDJ Hřbitovní slouží čerpací stanice Slavie o 



 

Vyhodnocení vlivů Návrhu ÚP na URÚ           61  Část A – vyhodnocení vlivů ÚP na ŽP-SEA 

 

výkonu 35 l/s a výtlačné výšce 75 m. VDJ Drahovice I – III slouží jako vodojemy na konci 
vodovodní sítě. VDJ Drahovice I a III byly v minulosti částečně dotovány vodou z prameniště 
Golf, se kterým se v současné době již nepočítá. 

Místní část Olšová Vrata je zásobena z VDJ Vítkova Hora (2x400 m3, 639,30/634,60), který 
je napojen na vodovodní síť místní části Karlovy Vary přes VDJ Panoráma. Z tohoto vodojemu 
je pomocí ATS panoráma zásobena místní část Hůrky.  

Vodovod Karlovy Vary zásobuje všechny části města s výjimkou lokality Cihelny, kde je 
vybudován místní vodovod a domovní studny. S připojením na stávající síť se prozatím 
neuvažuje. 

Vodovodní síť v zájmové oblasti města Karlovy Vary je okruhová v dimenzích 60-600 mm z 
litiny, oceli a plastů. 

Obr.č.  26 Vodovodní síť – Karlovy Vary 

 

 
Zdroj: [PRVKKK] 



 

Vyhodnocení vlivů Návrhu ÚP na URÚ           62  Část A – vyhodnocení vlivů ÚP na ŽP-SEA 

 

 

2.8.2 Odvodnění území 

Karlovy Vary disponují převážně systémem jednotné kanalizace. Výstavba kanalizace byla 
realizována již v roce 1900, a to zejména ve střední části města. Postupně byla kanalizační síť 
v dalších letech podle potřeby doplňována a rozšiřována, takže dnes jsou jednotnou kanalizací 
centrálně odkanalizovány tyto části města, okolní obce a jejich části: Karlovy Vary - lázeňská a 
obchodní část, Tuhnice, Doubí, Rybáře, Dvory, Stará Role, Bohatice, Počerny, Olšová Vrata, 
Drahovice, Sedlec, Tašovice, Březová, Hůrky a Dalovice, Vysoká, Kolová, Kolová - Háje, Pila, 
Sadov, Všeborovice, Otovice, které nejsou součástí zájmového území. 

Samostatné dílčí dešťově sběrače a drenážní systémy odvodnění sídlišť nejsou ve správě 
Vodakvy. Součástí kanalizace nejsou rovněž dešťové vpustě, včetně přípojek od nich. Tyto 
jsou součástí komunikací a pochozích ploch. 

Odpadní vody z výše uvedených částí města a obcí (až na nepatrné výjimky) jsou 
kanalizačními sběrači sváděny do kmenové stoky "A" a dále do centrální mechanicko-
biologické čistírny, která je umístěna na východním okraji města v Drahovicích, na pravém 
břehu řeky Ohře. 

Do kmenové stoky "A" jsou svedeny tyto hlavní kanalizační sběrače: 

- sběrač "B" z Bohatic, 

- sběrač "C" z Dalovic a Sadova, 

- sběrač "D" z lázeňského území K. Varů, Březové, Kolové a Kolové-Hájů, 

- sběrač "E" z Rybář a severní části Dvorů 

- sběrač "F" ze Staré Role a Počeren - napojený na sběrač "E" 

- sběrač "G" z jižní části Dvorů 

Dle dokumentace je na trubní síti celkem 5 053 revizních šachet. Celkem je provedeno 10 
kanalizačních shybek, z toho tři pod Ohří. Dále je provedeno šest podchodů pod Teplou. Z 
ostatních objektů je na kmenové stoce "A" v areálu mlékárny lapač písku a na stoce "E 8" 
proplachovací komora. 

Na kanalizační síti Karlových Varů je vybudováno devět čerpacích stanic pro umožnění 
odkanalizování dalších částí města. Potřeba přečerpávání se vyskytla při odvádění odpadních 
vod z katastru obce Doubí a z jižní části zástavby Dvorů (sběrač "C"), dále z obcí Hůrky, 
Otovice a Pila. Jedná se o tyto čerpací stanice: ČS Doubí „U tvaru“ (Q=24,4 l/s, H=17 m), ČS 
Tuhnice, ČS Hůrky (Q=3,3 l/s, H=212 m), ČS Otovice, ČS Otovice II, ČS Doubí II (Q=55 l/s, 
H=10 m), ČS Pila, ČS Pila II, ČS Tašovice, ČS Počerny. 

Kanalizace je zakončena čistírnou odpadních vod, která je situována v místní části 
Drahovice, na pravém břehu Ohře, kam jsou vypouštěny vyčištěné odpadní vody. 

Na kanalizační síť je v současné době napojeno vyjma k.ú. Cihelny, které kanalizační sítí 
nedisponují,  cca 99% obyvatel zájmového území a je počítáno s výhledovým napojením 
dalších rozvojových ploch. 

Celková délka kanalizační sítě je 134 485,00 m. 

Čistírna odpadních vod v Drahovicích 

Čistírna odpadních vod (dále jen ČOV) byla vybudována v letech 1961-1967 a do 
zkušebního provozu uvedena v r. 1969 jako mechanicko-biologická ČOV (100 008 EO), se 
stabilizací kalů mezofilním vyhníváním za anaerobních podmínek, kal byl odvodňován na 



 

Vyhodnocení vlivů Návrhu ÚP na URÚ           63  Část A – vyhodnocení vlivů ÚP na ŽP-SEA 

 

kalových polích. 

V roce 1991 proběhla první rekonstrukce a bylo postaveno nové hrubé předčištění, podélná 
usazovací nádrž, aktivace se středobublinnou aerací, podélná dosazovací nádrž. 
Odvodňování vyhnilého kalu v kalových polích bylo nahrazeno strojním odvodňováním na 
sítopásových lisech. (Kapacita čistírny byla po rekonstrukci stále 100 008 EO, Q24=35 600 
m3/den, BSK5=6 048 kg/den).. 

Po r. 1998 bylo změněno uspořádání čistírny, které více zohlednilo a zefektivnilo čištění 
odpadních vod. V roce 2001 byla za provozu zahájena další rekonstrukce čistírny v rámci 
které byly obnoveny některé z původních částí.   

Rekonstruovaná ČOV byla uvedena do zkušebního provozu v polovině roku 2003. Kapacita 
čistírny je v současnosti 80 000 EO, Q24=24 806 m3/den, BSK5=4 800 kg/den. 

Tab.č.  19 Hodnoty vypouštěné ČOV Drahovice 

Hodnota na odtoku / 
koncentrovaný limit 

BSK
5 

NL5  CHSK Pc 
N-

NH4+ 
Na-

norg 
Ncel
k. 

ČOV K.Vary 
2,8 / 

30 
3,4 / 

35 
31,4 

/100 
1,1 

/ 3 
1,1 / - 

7,3 / 
20 

11,1 
/ - 

Zdroj: [Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a.s] 

Obr.č.  27 Kanalizační síť – Karlovy Vary 

 



 

Vyhodnocení vlivů Návrhu ÚP na URÚ           64  Část A – vyhodnocení vlivů ÚP na ŽP-SEA 

 

 
Zdroj:[PRVKKK] 

V souladu se zásadami snižování povodňových rizik se předpokládá, že dešťové vody ze 
střech a zpevněných ploch nebudou soustřeďovány a vypouštěny přímo kanalizačního 
systému či přímo do recipientu, ale budou buď vsakovány na zelených nezpevněných 
plochách (na vlastním pozemku) nebo budou po předčištění (zachycení NEL – nepolární 
extrahovatelné látky - ze střech a zpevněných ploch) akumulovány v retenčních nádržích 
(rybníčky, jezírka), které mohou sloužit pro další využití i pro zavlažování veřejné zeleně (§ 20 
vyhl. č. 269/2009 Sb.).  

Realizace záměrů na jednotlivých lokalitách by v žádném případě neměla vést ke zhoršení 
retence území, zvýšení povodňového rizika, k ovlivnění celkové bilance vody v malých 
povodích nebo ovlivnění podzemních vod. 

 

Obr.č.  28 Aktivní zóna záplavového území 

 
Červeně – aktivní zóna, modrá šrafa – Q100 

 



 

Vyhodnocení vlivů Návrhu ÚP na URÚ           65  Část A – vyhodnocení vlivů ÚP na ŽP-SEA 

 

 
Aktivní zóna byla stanovena pro vodní tok Ohře, Teplou, Chodovský potok, část Rolavy, 
Vitický potok – viz obrázek výše. 
 

Obr.č.  29 CHOPAV Chebská pánev 

 
 



 

Vyhodnocení vlivů Návrhu ÚP na URÚ           66  Část A – vyhodnocení vlivů ÚP na ŽP-SEA 

 

 
Do řešeného území  zasahuje chráněná oblast akumulace vod, a to z jihu – zasahuje do 
katastru Cihleny, Doubí u Karlových var a Olšová vrata – viz obrázek. 

2.9 Půda 

Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF) se zde vyskytují půdy ve všech pěti 
třídách ochrany ZPF, které jsou zatříděny podle bonitovaných půdně-ekologických jednotek 
(BPEJ) podle Přílohy k Vyhl. 48/2011 Sb. Konkrétní vlastnosti BPEJ jsou vyjádřeny 
pětimístným kódem, kde první číslo vyjadřuje příslušnost ke klimatickému regionu , druhé a 
třetí číslo v pořadí vyjadřuje příslušnost k určité hlavní půdní jednotce a čtvrté a páté místo 
konkretizuje agronomicky významné půdní vlastnosti (čtvrté číslo je kombinace sklonitosti ve 
stupních sklonu a expozice vůči světovým stranám, páté číslo je kombinace hloubky půdy a 
skeletovitosti). Celkem se na posuzovaném území města Karlovy vary vyskytuje 82 typů 
BPEJ, z toho je v I. třídě 1 BPEJ, ve II. třídě 9, ve III. 17, ve IV. třídě 23 a v V. třídě 32 BPEJ.  

Tab.č.  20 Charakteristika klimatických regionů v řešeném území 

Kód  

regionu 

charakteristi-
ka regionu 

suma teplot 
nad 10°C 

prům.roční 
teplota °C 

prům.roč.úhrn 
srážek v mm 

pravděpodob.suchých 
veg.období 

vláhová 
jistota 

5 mírně teplý,  

mírně vlhký 

2200 - 2500 7 – 8 550 - 650  

(700) 

15 - 30 4 -10 

7 mírně teplý,  

vlhký 

2200 - 2400 6 - 7 650 - 750 5 - 15 > 10 

Dle údajů BPEJ, které se v řešeném území na evidovaných zemědělských pozemcích 
vyskytují, jsou půdy následujících charakteristik (dle charakteristik hlavních půdních jednotek – 
HPJ). 

 
 



 

Vyhodnocení vlivů Návrhu ÚP na URÚ           67  Část A – vyhodnocení vlivů ÚP na ŽP-SEA 

 

2.9.1 Bilance půdy  

Z hlediska půdní bilance převládají v Karlových Varech především lesní pozemky, které 
zabírají 2 567,2 ha z celého území města. Zemědělská půda zaujímá téměř 1 452,6 ha území 
a z toho nadpoloviční většinu tvoří trvalé travní porosty. Tyto informace dokládá následující 
přehled na základě informací ČSÚ (k 31. 12. 2016). 

Tab.č.  21 Struktura druhů pozemků na území města Karlovy Vary v roce 2016 

Způsob využití Plocha [ha] 

Zemědělská půda (ZPF) 

Orná půda 561,9 

Chmelnice 0 

Vinice 0 

Zahrady 200,7 

Ovocné sady 5,3 

Trvalé travní porosty 685,6 

Celkem 1 452,6 

Lesní půda 2 567,2 

Vodní plochy 142,5 

Zastavěné plochy 289,5 

Ostatní plochy 1 456,3 

Celková výměra 5 908 
Zdroj: [ČSÚ] 
 

Zemědělský půdní fond tvoří pozemky zemědělsky obhospodařované, mezi něž patří orná 
půda, chmelnice, vinice, ovocné sady, zahrady a trvalé travní porosty, a pozemky dočasně 
neobdělávané. Dále do zemědělského půdního fondu patří rybníky s chovem ryb nebo vodní 
drůbeže a nezemědělská půda potřebná k zajišťování zemědělské výroby (např. polní cesty, 
pozemky se zařízením pro zavlažování, závlahové vodní nádrže, apod.). 

Metodický pokyn Odboru ochrany lesa a půdy MŽP ČR (č.j. OOLP/1067/96 ze dne 1.10.1996) 
k odnímání půdy ze ZPF podle zákona ČNR 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, stanovuje tzv. třídy 
ochrany ZPF. Tato informace vychází z kódu BPEJ a příslušných legislativních předpisů. 

I. třída ochrany ZPF – půdy nejcennější v daném klimatickém regionu, převážně v plochách 
rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možné odejmout ze zemědělského půdního 
fondu pouze výjimečně, a to převážně pro záměry související s obnovou ekologické stability 
krajiny (segmenty ÚSES), případně pro liniové stavby zásadního významu.  

II. třída ochrany ZPF – půdy, které mají v rámci daných klimatických jednotek nadprůměrné 
produkční schopnosti, jedná se o půdy vysoce chráněné, jen podmínečně odnímatelné.  

III. třída ochrany ZPF – půdy, které mají v jednotlivých klimatických regionech průměrnou 
produkční schopnost a střední stupeň ochrany, které je možné v územních plánech využívat 
pro případnou výstavbu.  

IV. třída ochrany ZPF – půdy v jednotlivých klimatických regionech s podprůměrnou produkční 
schopností s omezenou ochranou a jsou vhodné pro využití v územních plánech pro zábory k 
výstavbě.  

V. třída ochrany ZPF – půdy v jednotlivých klimatických regionech s velmi nízkou produkční 